«omnem iurisdictionem [] in castello de Cannetro et eius curte et districtu et in castello de Sassa et eius curte et districtu et in  
castello de Querceto et eius curte et districtu et in castello de Micciano et eius curte et districtu et in castello de Rovete et eius curte  
et districtu et in castello de Libbiano et eius curte et districtu et in castello de Serazano et eius curte et districtu et in castello de Mon-
te Rufoli et eius curte et districtu et in Gabreto et eiuis curte et districtu et in castello de Agnano et eius curte et districtu et in castel -
lo de Montegemoli et eius curte et districtu«, permettendo «pro Vulterre comuni mittere consules vel rectorem»3;

Il documento, nell'elenco dei castelli e dei relativi territori sui quali l'abbazia esercitava, almeno formalmen-
te, un qualche potere, dei due comuni geograficamente più vicini - Monteverdi e Canneto - non menziona il  
primo, conservando però sul secondo - nonostante la cessione di numerosi diritti - il diritto a ricevere la metà  
«placitorum et bannorum suprascripti castri de Cannetro et castri de Sassa». Evidentemente, sulla base degli atti a nostra di-
sposizione possiamo dedurre che nel primo decennio del XIII secolo su Monteverdi l'abbazia continuava ad  
esercitare dei diritti seppur insidiati dal nascente antagonismo con il comune di Volterra. 

Il documento si presenta comunque interessante sia per delineare i rapporti tra potere civile e potere eccle -
siastico, potere esercitato su un comune rurale - nel caso in specie Monteverdi -, sia per delineare gli stessi rap-
porti nel contesto della identica entità istituzionale - Volterra -, considerato il fatto che la cessione della giuri -
sdizione da pate dall'abate viene operata non nei confronti del potere vescovile, bensì dei rappresentati del po-
tere civile, per l'appunto i consoli di Volterra.

Di questa devoluzione di giurisdizione al comune di Volterra fu fatta apposita rubrica negli statuti redatti  
pochi anni più tardi; di essa, sotto il titolo: 

«De pactis factis inter nos et abbatem de Monteviride«, si legge che «Item nos, Leonardus Gulli et Bonacursus Rolandini et Sigerius 
Guczolini, Vulterrani consules, ordinamus atque firmamus, habito consilio plurimorum hominum bonorum Vulterranorum civium, ut pac-
ta et conventiones et promissiones facta inter nos et dominum Rainerium, abbatem de Monteviride, pro Vulterrano comuni, et monaste-
rio de Monteviride, secundum quod continetur in cartula scripta per manum Scuti notarii, in perpetuum observentur et firma et illibata  
teneantur et ab omnibus hominibus Vulterre civitatis et eius districtus inviolabiliter edicimus. Actum anno Domini MCCVIII, indictione XII,  
mense Novembris»4.